
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 
       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 173 
  
 

Responsabile del Servizio : Anna Valentina Pividori (Segretario Comunale) 
 
N.° 53 
OGGETTO : 
ADESIONE  "CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22" - FORNITURA DI 
ENERGIA ELETTRICA PER TUTTE LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - PERIODO 
01.09.2025 - 31.08.2027 - CIG B733150B5F 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di giugno , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.12.2024 , esecutiva ai sensi di Legge, 
avente ad oggetto:” APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE  2025/2027 E 
DELLA NOTA INTEGRATIVA (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ART.9 DEL 
DLGS 118/2011) E DELL'AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2025/2027 “;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera della Giunta Comunale n. 5 del 29.01.2025   con la quale è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione anni 2025/2026/2027;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con 
deliberazione    GC. N. 49 dell’8.07.2024; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  173 / 2025       Numero Servizio: 53 
OGGETTO: ADESIONE  "CONVENZIONE CONSIP ENERGIA ELETTRICA 22" - 
FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PER TUTTE LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI - 
PERIODO 01.09.2025 - 31.08.2027 - CIG B733150B5F 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
 

-  
 
Richiamato lo Statuto del Comune di Foglizzo approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 19 del 10.05.2000 e s.m.i.; con particolare riferimento alla Parte III - Ordinamento 
Amministrativa degli Uffici;  
 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi Comunali approvato con 
Deliberazione di G.C. n. 121 del 27.12.2010 e s.m.i. con particolare gli articoli sulle funzioni e atti 
di competenza dei Responsabili di Servizio; 
 
Visto l’art. 101 del CCNL dirigenti funzioni locali; 
 
Considerato che, con determinazione n° 58 del 19.02.2025 , il Comune aveva affidato alla società 
lren Mercato Spa di Genova (GE), via SS Giacomo e Filippo n° 7, cod. fisc. 01178580997 quale 
gestore assegnato dal servizio di maggior tutela, la fornitura di energia elettrica delle utenze 
comunali CIG 9330243817 con decorrenza dal 01.01.2025 fino al 30.06.2025, in attesa di 
completare la procedura di adesione alle Convenzioni Consip e che pertanto sono in scadenza i 
relativi contratti di fornitura; 
 
Considerato che occorre provvedere con sollecitudine all'affidamento e al conseguente impegno di 
spesa impegno di spesa per il secondo  semestre dell’anno 2025 per la fornitura di energia elettrica 
presso gli immobili comunali;  
 
Rilevato che dal 27/01/2025 è stata attivata, per il lotto 1 – Piemonte e Valle D’Aosta, una nuova 
convenzione Consip denominata “Energia Elettrica 22” per la fornitura di energia elettrica, tra la 
Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Edison Energia S.p.A., P. 
IVA 08526440154, avente ad oggetto la fornitura di Energia Elettrica e dei servizi connessi per tutte 
le Pubbliche Amministrazioni;  
 
Considerato che occorre aderire alla nuova convenzione al fine di dare continuità ai contratti di 
fornitura in essere con decorrenza dal 01.09.2025 per una durata pari a 24 mesi, pertanto fino al 
31.08.2027; 
 
Preso atto che la convenzione prevede: 

- Oggetto dell'iniziativa: 
La Convenzione prevede la fornitura a prezzo variabile di energia elettrica e dei servizi connessi per 
tutte le Pubbliche Amministrazioni con prezzi differenziati in funzione della tipologia di utenza. 
 

- Servizi/Prodotti oggetto dell'iniziativa: 
La fornitura, in particolare, prevede la predisposizione di tutti gli atti necessari per l'attivazione 
della fornitura e la somministrazione di energia elettrica.  
Il prezzo in Convenzione è già comprensivo di eventuali costi derivanti da: 
- Emission Trading System (CO2) 
- "Sbilanciamento" 
- normativa sui Certificati Verdi (CV).  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- non è inoltre prevista l'applicazione di importi di valore pari al PCV; 
- inoltre è prevista la gestione pratiche per nuove connessioni, anche temporanee; 
 
Visto l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 e s.m.i. secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui 
sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo-qualità 
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
Rilevato che anche gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni nei seguenti casi: 
I) in applicazione dell’articolo 9, comma 3, del D.L. 66/2014, convertito in legge 89/2014, che 
prevede l’individuazione ogni anno di categorie di beni e servizi (non lavori) e loro soglie di valore, 
al superamento delle quali è comunque obbligatorio ricorrere a Consip o ad altri soggetti 
aggregatori; 
II) in applicazione dell’attuale articolo 1, comma 512, della legge 208/2015, che obbliga tutte le 
amministrazioni pubbliche (e le società partecipate) individuate dall’Istat ad acquisire beni e servizi 
informatici esclusivamente da Consip o altri soggetti aggregatori. Tuttavia, ciò nei limiti dei “beni e 
servizi disponibili”; 
III) in applicazione dell’articolo 1, comma 7, del d.l. 95/2012, convertito in legge 135/2012, per le 
categorie merceologiche di: 

- energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, 
telefonia fissa e telefonia mobile; 

 
Dato atto che la fornitura oggetto del presente provvedimento rientra nella fattispecie di cui al 
precedente periodo punto III;  
 
Ritenuto necessario per questo Ente aderire alla convenzione Consip succitata per la fornitura di 
energia elettrica per le utenze di competenza comunale;  
 
Visto l’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 “Determinazione a contrattare e relative procedure” e 
ritenuto in particolare che:  
 
a) Il fine che con l’affidamento s’intende perseguire è il seguente:   
fornitura di energia elettrica per i siti di competenza comunale (illuminazione pubblica e altri usi);   
b) l'oggetto dell’affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono i seguenti:  
fornitura di energia elettrica. Le clausole sono definite dalla convenzione Consip;   
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono le seguenti: 
  adesione alla convenzione CONSIP Energia Elettrica 22; 
 
Dato atto che l’acquisizione delle dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale di cui 
all’art. 80 del d. lg. n.50/2016, nonché le dichiarazioni relative al possesso dei requisiti professionali 
ed economici sono in capo a CONSIP, con conseguente esonero di questa amministrazione 
dall’acquisizione dei medesimi; 
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D. lg. n.118/2011 così 
come integrati e corretti con il D. lg. n. 126/2014; 
 
Vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, recante il Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia e visto, 
in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Atteso che è stato ottenuto dall'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il CIG derivato il cui numero attribuito è    XXXXX        ; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della società EDISON ENERGIA S.p.A. 
tramite piattaforma dedicata (DURC online) con protocollo INPS_45973326 del 22.05.2025 con 
scadenza validità al 19.09.2025; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità e, in particolare, gli articoli relativi alle 
procedure di impegno di spesa; 
 
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lg. n.118/2011 così 
come integrati e corretti con il D. lg. n. 126/2014; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000; 
 
Ritenuto di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento ai fini dell’adempimento degli 
obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) Di aderire, per le motivazioni espresse in premessa, alla convenzione Consip per la 
fornitura di energia elettrica denominata “Energia Elettrica 22” - Lotto n° 1, stipulata dalla 
Società Consip S.p.A. con EDISON ENERGIA S.p.A., con sede legale in Foro Bonaparte 
31 - 20121 Milano - P. IVA 08526440154, con decorrenza dal 01.09.2025 al 31.08.2027; 

 
2) Di impegnare la somma complessiva di Euro 121.620,00 IVA compresa a favore di Edison 

Energia S.p.A. agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del Bilancio pluriennale 2025/2027, 
con il seguente CIG derivato; 

 
Capitolo Descrizione 2025 2026 2027 
500/99 Utenze canoni - edifici destinati al culto 500,00 1.200,00 800,00 
792/99 Utenze e canoni - impianti sportivi 2.000,00 4.400,00 2.950,00 
990/99 Utenze e canoni - Illuminazione pubblica 13.000,00 28.000,00 18.700,00 
640/4 Utenze e Canoni - Scuola Elementare 5.300,00 11.000,00 750,00 
1240/1 Utenze e Canoni - Casa di Riposo 230,00 620,00 430,00 
1394/2 Utenze e Canoni - Peso Pubblico 90,00 210,00 140,00 
1370/3 Utenze e Canoni - Cimitero 70,00 210,00 150,00 
          
210/3 Utenze e canoni - sede comunale 3.000,00 6.500,00 4.400,00 

210/3 Utenze e canoni - sede comunale “per Utenze e canoni - scuola 
materna” 600,00 0,00 0,00 

210/3 Utenze e canoni - sede comunale “per Utenze canoni - scuola 
media” 1.000,00 0,00 0,00 

210/3 Utenze e canoni - sede comunale “per Utenze e canoni - 
polivalente" 2.000,00 0,00 0,00 

609/3 Utenze e canoni - scuola materna 0,00 1.500,00 1.000,00 
680/4 Utenze canoni - scuola media 0,00 2.200,00 1.470,00 
765/2 Utenze e canoni - polivalente" 0,00 4.300,00 2.900,00 
  27.790,00 60.140,00 33.690,00 
    121.620,00   



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
3) Di impegnare, inoltre, la somma di Euro 35,00 per la contribuzione ANAC, derivante dal 

presente atto, sulla base della sua esigibilità, all’esercizio e sul capitolo sotto riportato del 
Bilancio pluriennale 2025/2027: 

 
Anno Cap Oggetto Importo 

2025 223/99 TRASFERIMENTI - GARE DI APPALTO E 
CONTRATTI 

€ 35,00 

 
4) Di dare atto che il sottoscritto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento 

amministrativo, non ha conflitti di interessi e/o situazioni di conflitto, anche potenziali, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D.lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D.lgs. e 50/2016e s.m.i. Inoltre, si 
obbliga a segnalare eventuali situazioni di conflitto sopravvenute nel corso del procedimento 
mediante separato atto successivo; 

 
5) Di dare atto, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 267/2000, che il programma dei 

conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
Finanza Pubblica; 

 
6) Di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al 

termine dilatorio previsto dall’articolo 55, comma 2 del D.lgs. 36/2023 poiché si tratta di 
affidamento di importo sotto le soglie di rilevanza europea; 
 
 

7) Di disporre la pubblicazione del seguente provvedimento ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. n. 
36/2023 ed ai fini dell’adempimento degli obblighi di cui al D.lgs. 33/2013 nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente; 

 
8) Di informare che attraverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale 

amministrativo al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla sua avvenuta conoscenza o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla suddetta data. 

 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 
F.to  * 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to * 

 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto 
Legge 174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Data 09/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Firmato digitalmente 
F.to * 

_____________________________ 

 
Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 
Foglizzo, lì   11/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE            

Dott.ssa PIVIDORI Anna Valentina 
  


